SCRIPTA

Numéro Scripta : 6308

Auteur(s) : Guillaume de Friardel [clerc]

Bénéficiaire(s) : Les Préaux, Saint-Pierre de Préaux (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : 1209, mars

Action juridique : autre

Langue du texte : latin

Analyse

Guillaume de Friardel, clerc, fait savoir aux moines de Saint-Pierre de Préaux qu'il leur concède, contre vingt livres tournois, la dîme que possédait Richard du Mesnil sur son fief assis dans la paroisse de Saint-Pierre de Martainville, fief que Richard a vendu aux moines. En cas de non acquittement des rentes, services, aides et reliefs dus par Richard à Guillaume et à ses hoirs, ces derniers pourront se faire justice sur cette dîme, si le reste du fief de Richard ne permet pas un dédommagement suffisant.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Rouet Dominique, *Le cartulaire de l'abbaye bénédictine de Saint-Pierre-de-Préaux (1034-1227)*, Paris, Éditions du CTHS (Collection de documents inédits sur l'Histoire de France, section d'Histoire et de Philologie des civilisations médiévales ; série in-8°, 34), 2005, n° C12, p. 461.

Texte établi d'après a

Universis presentes litteras inspecturis, Willelmus de Friardel, clericus, salutem in Domino. Noverit universitas vestra quod ego volo et concedo pro me et heredibus meis quod religiosi viri, abbas et conventus Sancti Petri Pratellensis, habeant et possideant libere, pacifice et quiete sine reclamacione mei vel heredum meorum decimam quam possedit Ricardus de Mesnilo de feodo meo in parrochia Sancti Petri de Martinivilla quam dictus Ricardus eisdem abbati et conventui vendidit, salva tamen justicia mea quam in eadem decima ego et heredes mei facere poterimus pro redditibus, servitiis, auxiliis et releviis mihi et heredibus meis debitis, si in residuo feodi dicti Ricardi, quod de me tenet in dicta parrochia, sufficientem justiciam facere non poterimus. Pro hac autem concessione supradicti abbas et monachi de bonis monasterii sui mihi XXti libras turonensium dederunt. Anno Domini M° CC° octavo, mense martio.